עד להקמת המדינה, נקבעו חוקי עזר כאלה ב-18 רשויות מקומיות.

היו ונוהגים. שתי המוסכמות העיקריות ביישוב העברי הסכמות נוצרו יצירת מוסכמות: מלבד הפתרון העירוני,

שתחבורה ציבורית לא תפעל בשבת, ושלא תהיה פעילות ציבורית בשבת במוסדות של היישוב היהודי.

לקראת מדינה – מכתב הסטטוס-קוו: פחות משנה לפני קום המדינה, בתמוז תש"ז )1947(, שלחה הסוכנות היהודית

מכתב לארגון אגודת ישראל. על המכתב היה חתום ראש הסוכנות היהודית – דוד בן גוריון.11 מטרתו הייתה להגיע

להסכמה עם אנשי אגודת ישראל, נציגי היהדות החרדית בארץ. ברקע, בין היתר, עמדה ועדת האו"ם שדנה בהקמת

מדינה יהודית; בסוכנות ידעו שכדי להשיג את הסכמת האו"ם רצוי לגשת אליהם בחזית אחידה, ולשם כך הם היו

נכון לזמן קום המדינה, היו בה חוקי עזר עירוניים ומוסכמות ציבוריות בנושא השבת,
אבל לא חוק מחייב מבחינה מעשית.

העשורים הראשונים: חוק שעות עבודה ומנוחה, והדיון על חוק השבת

פקודת סדרי השלטון והמשפט: הניסיונות לגבש חוקה לא הושלמו, ומועצת העם הזמנית הסתפקה ב"פקודת סדרי

השלטון והמשפט". בפקודה זו, שהתפרסמה סמוך לקום המדינה )תש"ח-1948(, לא הוזכר כלל נושא השבת. זמן

מועט לאחר מכן, בעקבות פעילות נמרצת של השר ורהפטיג, צורף לפקודה זו "סעיף 18א לפקודת סדרי השלטון

והמשפט". סעיף זה קובע כי השבת ומועדי ישראל יהיו ימי מנוחה. עדיין לא נקבע מה יהיו הגדרים של יום המנוחה

בפועל.

חוק שעות עבודה ומנוחה: החוק הראשון בישראל שהתייחס לשבת היה חוק שעות עבודה ומנוחה )תשי"א-1951(.

החוק התמקד בהיבט הרווחה; החוק אומנם קבע שיום המנוחה עבור היהודים יהיה שבת ואורכו יהיה 36 שעות,

אבל הוא נכתב כחוק סוציאלי ולא כחוק דתי. דברי ההסבר לחוק לא הזכירו את משמעותו של יום השבת ביהדות,

והדגישו שתכליתו לעמוד באמנות הבינלאומיות, המחייבות יום מנוחה אחד בשבוע.12

והרווחה, העבודה משר מיוחד היתר פי על המנוחה ביום לעבוד אפשרות שתהיה נקבע בחוק הסעיפים בין

ענת הלמן, "תורה, עבודה ובתי קפה: דת ופרהסיה בתל-אביב המנדטורית", קתדרה 105 )תשס"ג(, עמ' 106-100. 10
http://www.zionistarchives.org.il/AttheCZA/ הציוני: בארכיון מובא .10.6.47 תש"ז, בתמוז א' קוו", הסטטוס "מכתב 11

Pages/%D7%9E%D7%A1%D7%9E%D7%9A-%D7%94%D7%A1%D7%98%D7%98%D7%95%D7%A1-%D7%A7%D7%95%D7%95.aspx
ובמקורות נוספים.

מאגר החקיקה הלאומי, הצעת חוק שעות עבודה ומנוחה תש"י – 1950, דברי הסבר. עם זאת, בפסקים שונים של בית המשפט הניחו השופטים 12
כי שמירת צביונה של ישראל כמדינה יהודית היא אחת מתכליות החוק. ראו להלן.

כך שיחול גם על עובדים עצמאיים וקואופרטיבים.18

חוק השבת ירד מהפרק, ונשארו רק חוק שעות עבודה ומנוחה, חוקי העזר העירוניים והנוהג הקיים )סטטוס-קוו(.

משנות התשעים – מעט חוקים נוספים

ואילך לא נחקק חוק השבת, אבל עד שנות התשעים לא נעשו שינויים בחוק סביב השבת. גם משנות התשעים

המקומיות הרשויות את המסמיך ההסמכה',19 'חוק התקבל תשנ"א-1990 בשנת אחרים. בחוקים הוזכר הנושא

לחוקק חוקי עזר שיאסרו לפתוח בתי עסק בשבת )פירוט על החוק והנסיבות שהובילו אליו – בהמשך(.

תחבורה ציבורית: מכוח הסטטוס-קוו לא פעלה תחבורה ציבורית בשבת מאז קום המדינה, למעט בחיפה ובהמשך

גם באילת. הנוהג עוגן בחוק בשנת תשנ"א-1991: "איסור הפעלת אוטובוס ציבורי בימי מנוחה בקו שירות; לענין זה

יתחשב השר ככל שניתן במסורת ישראל בכל הנוגע לאיסור תנועת כלי רכב בימי מנוחה".20 רק קווים חריגים, כגון

לבתי חולים או לצורך ביטחוני מיוחד, רשאים לפעול. מבין כל הכלול בסטטוס-קוו, זהו התחום היחיד שהתקבע

בחוק באופן מעשי ומחייב.

תיקון לחוק שעות עבודה ומנוחה: מאז תיקונו של יגאל אלון, נכנס לחוק שעות עבודה ומנוחה רק תיקון אחד נוסף

חוק שעות עבודה ומנוחה )תשי"א-1951(, סעיף 12. 13
שם, סעיף 17. 14

שם, סעיף 30. 15
שוקי פרידמן, שחיקתו של הסטטוס קוו ביחסי דת ומדינה, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2019, עמ' 34. 16

'עלייך זרח', עמ' 240-239. הרב אברהם וסרמן, "סטטוס קוו בהלכה", אתר ספריית אסיף. שוקי פרידמן, שם, עמ' 95 ואילך. 17
סעיף 9א; דברי הכנסת, כרך 46 , עמ' 2158-2157, א' באב תשכ"ו, 18.7.1966. 18

סעיף 249 לפקודת העיריות, )20(, )21(. 19
סעיף 71 לפקודת התעבורה )תשנ"א-1991(. 20

משמעותה של השבת היהודית היא לא
רק מנוחה מעבודה, אלא שינוי כללי

של האוירה כדי שאפשר יהיה להתמסר
לעבודה רוחנית, כי השבת אינה רק

מנוחה כי אם קדושה. תכונתו המיוחדת
של עם ישראל , שהוא עם רוחני, ותכונה

זו ניטעה בו הודות לשבת. ביטולה
של השבת היהודית, חס וחלילה, עשוי
לשנות את אופיו של העם...

– בשנת תשע"ח )2017(. עשרות שנים אחרי שהמפלגות הדתיות התנגדו לחוק שעות העבודה, ולאחר שחוק השבת

לא נחקק במשך כל השנים, החליטו המפלגות החרדיות לחזק את החוק הקיים. ביוזמתן נקבע כי על שר העבודה,

הממונה על היתרי העבודה בשבת, להתחשב במסורת ישראל בין שיקוליו אם להתיר עבודה.21 מלבד זאת, מפלגת
ש"ס, שהחזיקה אז בתיק העבודה והרווחה, הגבירה את הפיקוח והאכיפה על החוק.22

חוק הלאום: הגדרת יום השבת כיום מנוחה לאומי )ולא רק בהיבט הסוציאלי( נכנסה לחוק רק לאחרונה, במסגרת

חוק הלאום )תשע"ח-2018(. גם חוק זה כלל רק הגדרה עקרונית, ללא כל ביטוי מעשי: "שבת ומועדי ישראל הם ימי

המנוחה הקבועים במדינה".

נכון לעכשיו: עדיין אין חוק במדינת ישראל שמגדיר את מעמדו של יום השבת, צביונו ואופיו הציבורי בפועל.

ב. פסיקות בית המשפט

לאורך השנים נדרשו בתי המשפט בישראל כמה וכמה פעמים לשאלת מעמדה הציבורי של השבת.

דלק תחנות פתיחת והתיר העתירה את קיבל ובג"ץ לבג"ץ, עתרו הם בשבת. חנויות לפתוח

זה סביר לסגור את כל תחנות הדלק שתחנת דלק איננה חנות, שפעילותה אינה פוגעת ברגשות הדתיים ושאין
בשבת.23

הטלוויזיה כשהוקמה המדינה. קום לאחר כך והמשיך המנדט, בימי כבר בשבת פעל הרדיו בשבת: שידור

הישראלית היא לא פעלה בשבת, אך כעבור שנה וחצי, בתש"ל )1969(, החליטה מליאת רשות השידור לשדר גם

בשבת. המפלגות הדתיות התנגדו, ראש הממשלה גולדה מאיר הורתה להקפיא את השידורים, אך לבסוף הכריע
בג"ץ לטובת השידורים בשבת.24

קולנוע בשבת: ב-1984 הכריע בית המשפט בדיון בין עיריית פתח תקווה לשר הפנים, וקבע שחוק העזר העירוני

אינו יכול להסמיך את ראש העיר לפתוח עסקים בשבת.25 למרות פסק זה, נפתח קולנוע 'היכל' בפתח תקווה בשבת.

שותפים שלושה תבעה העירייה ירושלים: עיריית נגד השלום משפט בית של תקדימית פסיקה יצאה ב-1987

שפתחו קולנוע בשבת, אבל השופטת אילה פרוקצ'יה דחתה את טענות העירייה. היא טענה שחוק העזר העירוני

אינו תקף, מטעמי חירות הפרט.26 בתגובה לפסיקה זו, שבה פסקה השופטת נגד החוק הקיים, הובילה הכנסת תיקון

לפקודת העיריות: התיקון מסמיך מפורשות את הרשויות המקומיות לקבוע חוקי עזר שאוסרים לפתוח בתי עסק

זבולון המר. הובילה המפד"ל בראשות שר הדתות )"חוק ההסמכה", אושר בתשנ"א-1990( בשבת.27 את התיקון

אולם הרושם שיצרה הפסיקה בירושלים, שלפיה לגיטימי לפגוע במנוחת השבת, נשאר בתוקפו.

21 סעיף 12 א1, תיקון מס' 16 תשע"ח-2017.
22 שוקי פרידמן, שחיקתו של הסטטוס קוו ביחסי דת ומדינה, עמ' 37 הע' 97.

23 ע”פ 217/68 יזראמקס בע”מ נ’ מדינת ישראל )(.20/08/1968(.
24 בג”צ 287/69 שמחה מירון נ’ שר העבודה )29/03/197(.

25 בג"ץ 347/84 עיריית פתח תקוה נ' שר הפנים )02/05/1985(.
26 ת"פ )שלום ירושלים( 3471/87 מדינת ישראל נ' אמציה קפלן )22/11/1987(.

לפחות בכל הנוגע לתרבות ופנאי, ראוי שהממונה על ההיתרים ירחיב את מתן ההיתרים לעבודה בשבת.31 פסק דין
דומה ניתן גם בעתירות נוספות.32

לאורך זמן רב דנו בתי המשפט באגודות שיתופיות שהפעילו מתחמי קניות בשטחן בהסתמכן על פרשנות דחוקה

בשנת הוכרע לעבודה, הארצי הדין בית לפסיקת ובניגוד ממושך הליך בתום בחוק. לסעיף במחלוקת ושנויה

תשס"ח-2008 כי אי אפשר להאשים אגודה שיתופית המעסיקה את חבריה )במקרה הנדון – חברי קיבוץ( במסחר

ביום שבת.33 פסיקה זו פתחה פתח לפעילות של מתחמי קניות נוספים.

המרכולים בתל אביב: בשנת תשס"ז-2007 עתרו בעלי מכולות נגד עיריית תל אביב. הם טענו שפרנסתם נפגעת

מכך שהמרכולים בעיר פתוחים בשבת בניגוד לחוק העזר העירוני, ודרשו מהעירייה לאכוף אותו. בג"ץ קבע כי על

העירייה לאכוף את סגירת המרכולים, או לשנות את חוק העזר.

בעקבות זאת החלה העירייה בפעולות אכיפה, אך גם שינתה את חוק העזר, והתירה לפתוח שלושה מתחמי קניות,

חנויות נוחות בתחנות דלק ומספר מסוים של קיוסקים ומרכולים בהתאמה, פחות או יותר, לאלה שכבר היו פתוחים

ממילא בשבת. שר הפנים סירב לאשר את הסעיף שנוגע לקיוסקים ולמרכולים, בטענה שזהו היתר לעסקים שעד

עתה פעלו בניגוד לחוק.

הנושא חזר לבית המשפט והדיונים בו התארכו עד אב תשע"ז – אוגוסט 2017. אז הכריע בג"ץ כי אותם קיוסקים

ומרכולים יוכלו להיות פתוחים בשבת. השופטים הדתיים הנדל וסולברג התנגדו לפתיחת המרכולים, אך נשארו
בדעת מיעוט. 34

מערך תחבורה בשבת: בשנת תשע"ז-2017 הוגשה עתירה לבג"ץ שדרשה להפעיל מערך תחבורה בשבת, בטענה

שהמצב הנוכחי מקפח את אלה שאין ברשותם רכב פרטי. לבסוף קיבלו העותרים את הצעת בית המשפט לחזור
בהם מן העתירה.35

בזמן שהחוק הרשמי בנוגע לשבת מעורפל, בתי המשפט מרחיבים באופן סדרתי את
האפשרות לחלל שבת באופן ציבורי, ויוצרים תקדימים שמעודדים חילולי שבת נוספים.

המציאות בשטח36

פעילים אינם התרבות ואירועי הציבורית התחבורה המסחר, שבו המצב כלל, בדרך נשמר, השמונים שנות עד

בשבת.

פתיחת מרכזי קניות: משנות השמונים ואילך החלה להתרחב הפעילות המסחרית בשבת, בקניונים בערים ובמרכזי

קניות מחוץ לערים. לפי נתונים מתשע"ו )2015(, 20% ממרכזי הקניות והקניונים פתוחים בשבת.

פתיחת עסקים בתל אביב: בעיריית תל אביב החלו להיפתח קיוסקים ומרכולים בשבת בניגוד לחוק. כאמור, עיריית

תל אביב שינתה את חוק העזר העירוני שלה, ובג"ץ אישר את החוק, כך שפתיחת המרכולים הפכה למותרת.

הגנים הלאומיים, כל וגם כל מתחמי בתי הקולנוע פעלו בשבת למעט אחד, ,)2015( כבר בשנת תשע"ו תרבות:

למעט אחד. כך גם רוב המוזיאונים והתיאטראות )65%( וכל גני החיות. היכלי התרבות, לעומת זאת, סגורים ברובם

)רק 31% פעילים(.

תחבורה ציבורית: חברות התחבורה הציבורית אינן פועלות בשבת )פרט לקווים מעטים, שרובם באזורים בעלי רוב

שאינו יהודי37(. עם זאת, בשנים האחרונות החלו לפעול גופי הסעות פרטיים.

נכון לעכשיו: בניגוד לתחום התחבורה הציבורית, ההחלטה אם לפתוח עסקים ואם
לקנוס עסקים פתוחים בניגוד לחוק נתונה לשיקולן של הרשויות המקומיות. אף שכרגע

רוב העסקים ומתחמי הקניות סגורים בשבת, חלק מהרשויות נותנות יד לשינוי המצב,
עובדה העשויה להרחיב את העבודה והתחבורה בשבת.41

הנתונים על פי אריאל פינקלשטיין, השבת בישראל: תמונת מצב, המכון לאסטרטגיה ציונית, תשע"ו-2016. 36
תשובת המדינה לבג"ץ 5396/16. 37

שוקי פרידמן, שחיקתו של הסטטוס קוו ביחסי דת ומדינה, עמ' 51. 38
שוקי פרידמן שם, עמ' 45. אולם לפי סקירת פרידמן- וינר, "תעסוקה בשבת – תמונת מצב", אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה, דצמבר 2017, 39

נראה שהמספר גבוה יותר.
פרידמן ווינר, שם. 40

לנתונים מפורטים נכון לתשע"ד-2014: הכנסת, אגף המחקר והמידע, "אכיפת ההוראות בדבר פתיחת עסקים וסגירתם בימי המנוחה על ידי 41
הרשויות המקומיות". כפי שמתואר במסמך עצמו, הנתונים שבו חלקיים וחסרים, בגלל חוסר שיתוף פעולה מצד רשויות מקומיות רבות.

בג”ץ מתיר פתיחת תחנות דלק בשבת.

הרחבת חוק שעות עבודה ומנוחה והחלתו על עצמאיים וקואופרטיבים.

בג”ץ מתיר הפעלת שידורי הטלוויזיה בשבת.

בג”ץ קובע כי ראש העיר פתח תקווה אינו מוסמך להתיר פתיחת בתי

קולנוע בשבת.

לאסור רשאית אינה ירושלים עיריית כי קובע השלום משפט בית

פתיחת בתי קולנוע בשבת.

אחרי קום המדינה

תרפ"ו
1926

תש”ח
1948

תשכ”ט
1969

תרצ”ז
1937

תשי״א
1951

תש״ל
1969

תש”ז
1947

תשי”ח
1958

תשכ״ד
1964

תשמ״ד
1984

תש”ח
1948

תשכ”ח
1968

תשמ”ז
1987

תשנ״א
1990

תשס״ז
2007

תשנ״א
1991

תשנ״ג
1993

תשע״ז
2017

תשע״ז
2017

תשע״ח
2018

תשע״ח
2018

חקיקת ‘חוק ההסמכה’ המסמיך רשויות מקומיות לאסור פעילות בתי

עסק בשבת.

חוק לאיסור הפעלת תחבורה ציבורית בשבת.

בג”ץ מתיר פתיחת בתי קולנוע ותרבות בשבת.

זה אין כי וקובע בשבת, מסחר להתיר שביקשו עתירות דוחה בג”ץ

סותר את חוק יסוד חופש העיסוק.

קיבוצים ע”י המופעלים מסחר בתי פתיחת למעשה מאפשר בג”ץ

ואגודות שיתופיות.

בג”ץ מאשר את ‘חוק המרכולים’ בתל אביב.

ציבורית תחבורה להתיר שביקשה עתירה מבוטלת בג”ץ, בהמלצת

בשבת.

הוספת סעיף ‘מסורת ישראל’ בחוק שעות עבודה ומנוחה.

פירוט ללא לאומי, מנוחה כיום השבת יום את מגדיר הלאום חוק

נגזרות מעשיות.

תשס״ג
2003

תשס״ה
2005

29

המקורות היסודיים לשבת בחוקי מדינת ישראל

תיקונים והוספות אפיונים ודגשיםתוכןשנה
חוק שעות

עבודה ומנוחה

איסור העסקת עובד ביום תשי”א - 1951

המנוחה השבועי. עבור

יהודים יהיה זה יום השבת.

החופשה השבועית תהיה בת

36 שעות.

חוק סוציאלי לרווחת העובדים

וזכויותיהם. לא מוזכרת קדושת

השבת וערכה היהודי.

יש ענפים שהוחרגו מהאיסור.

שר העבודה )באישור רה”מ ושר

הדתות( מוסמך לתת היתרי

עבודה פרטניים.

שכרו של עובד בשבת יהיה גבוה

ב- 50% משכרו ביום חול.

תשכ”ט – 1969: החלת

החוק גם על עצמאיים

וקואופרטיבים.

תשע”ח-2017:

בשיקולים למתן היתר

עבודה בשבת, על השר

הממונה להביא בחשבון

שיקולים הקשורים במורשת

ישראל.

איסור הפעלת

תחבורה ציבורית

בשבת

איסור הפעלת אוטובוס תשנ”א - 1991

ציבורי בימי המנוחה.

היתרים חריגים ע”י השר הממונה

יינתנו תוך התחשבות במסורת

ישראל.

חוקי עזר

עירוניים

החל משנת 1937

)תל אביב( בהתאם

להחלטות המתקבלות

בכל רשות מקומית

לא אחיד. בדרך כלל עוסק

בפעילות בתי עסק ומקומות

תרבות ובילוי.

תשנ”א – 1990: ‘חוק

ההסמכה’ – הסמכת

הרשויות המקומיות להחליט

על סגירת בתי עסק בשבת.

התהווה לאורך השנים, הנוהג הקיים

עוד לפני קום המדינה.

הביטוי הבולט שלו –

‘מכתב הסטטוס-קוו’,

תש”ז - 1947

שתי המוסכמות העיקריות:

תחבורה ציבורית לא תפעל

בשבת.

לא תהיה פעילות ציבורית

בשבת במוסדות של היישוב

היהודי.